25. *Gaius au liv. 1 des Affranchissemens.*

Si un pupille affranchit un esclave pour s'en faire un tuteur, Fufidius dit que cette cause doit être approuvée. Nerva le fils est d'un sentiment contraire, et avec raison. Car il est absurde qu'un pupille soit regardé comme ayant un jugement assez mûr pour se choisir un tuteur, pendant que dans toute autre affaire il est obligé de se conduire par l'autorité d'un tuteur, comme étant encore d'un jugement trop foible.

TITRE III.

DES AFFRANCHISSEMENS

QUI CONCERNENT

Les esclaves appartenans à des corps.

1. *Ulpian au liv. 5 sur Sabin.*

L'EMPEREUR Marc-Aurèle a accordé la faculté d'affranchir à tous les corps qui ont droit d'assemblée.

2. *Le même au liv. 14 sur Sabin.*

Par cette raison les corps peuvent réclamer la succession légitime de leurs affranchis.

3. *Papinien au liv. 14 des Réponses.*

Un esclave appartenant à un corps, et valablement affranchi, garde son pécule si on ne le lui a pas ôté ; en sorte que si son débiteur le paie, il est libéré.

Tome VI.

nem filio concessit : cæterùm ipse manumittit.

23. *Hermogenianus lib. 1 Juris epitomarum.*

Manumissio per lictores hodie, domino tacente, expediri solet : et verba solemnita licèt non dicantur, ut dicta accipiuntur.

De solemnitate verborum, silentio domini.

24. *Paulus lib. 2 ad Neratium.*

Pupillus qui infans non est, apud consilium rectè manumittit. Paulus : scilicet tutore auctore : ita tamen, ut peculium eum non sequatur.

De pupillo manumittente.

25. *Gaius lib. 1 de Manumissionibus.*

Si tutoris habendi causa pupillum manumittat, probationis esse causam Fufidius ait. Nerva filius contra sentit : quod verius est. Namque perabsurdum est in eligendo tutore firmum videri esse judicium pupilli, cujus in omnibus rebus ut infirmum judicium tutore auctore regitur.

TITULUS III.

DE MANUMISSIONIBUS,

QUE SERVIS

Ad universitatem pertinentibus imponuntur.

1. *Ulpianus lib. 5 ad Sabinum.*

DIVUS Marcus omnibus collegiis quibus coeundi jus est, manumittendi potestatem dedit.

Collegiis licitis servos suos manumittere licet.

2. *Idem lib. 14 ad Sabinum.*

Quare hi quoque legitimam hereditatem liberti vindicabunt.

De hereditate liberti.

3. *Papinianus lib. 14 Responsorum.*

Servus civitatis jure manumissus, non ademptum peculium retinet : ideòque debitor ei solvendo liberatur.

De peculis.

TITULUS IV.

DE MANUMISSIS

TESTAMENTO.

1. *Ulpianus lib. 4 ad Sabinum.*

Si capius li-
berta. detur.

CUM sæpius datur servo libertas, placet eam favore valere, ex qua pervenit ad libertatem.

2. *Idem lib. 5 ad Sabinum.*

Si servus subs-
tituitur et liber
esse jubetur.

Si quis ita heredem instituerit, *Titius heres esto : si Titius heres non erit, Stichus heres esto, Stichus liber esto.* Non esse Stichum liberum Ariston ait, Titio herede existente. Mihi videtur posse dici liberum fore, quasi non utique alio gradu acceperit libertatem, sed dupliciter: quo jure utimur.

3. *Pomponius lib. 1 ad Sabinum.*

De milite mi-
nore viginti an-
nis.

Nec militi minori annis viginti permit-
titur, posse testamento suo servum ma-
numittere.

4. *Idem lib. 2 ad Sabinum.*

Si manumisso
legetur.

Si quis ita scripserit, *Stichus liber esto, eique heres meus decem dato : nulla dubitatio est, quin debeantur ei, etiam si eum paterfamilias vivus manumiserit.*

§. 1. Sed et si sic, *Stichus liber esto, sive statim, sive post tempus : eique cum liber erit, heres meus decem dato : idem dicendum est.*

§. 2. Illud constabit, si libertate data sic fuerit legatum, *Eique, si eum vindicta liberavero, heres meus decem dato : licet ex nimia subtilitate separatum est à testamento, attamen humanitatis intuitu valebit legatum, si vivus eum manumiserit.*

5. *Idem lib. 3 ad Sabinum.*

De scriptura

In libertatibus levissima scriptura spec-

TITRE IV.

DES AFFRANCHISSEMENTS

PAR TESTAMENT.

1. *Ulpien au liv. 4 sur Sabin.*

LORSQUE la liberté a été accordée à un esclave par plusieurs dispositions, on s'attache favorablement à celle qui doit avoir l'effet de le faire parvenir à la liberté.

2. *Le même au liv. 5 sur Sabin.*

Un testateur s'est expliqué ainsi: J'institue pour héritier Titius; si Titius n'est pas mort héritier, j'institue l'esclave Stichus; je donne la liberté à l'esclave Stichus. Ariston est d'avis que si Titius accepte la succession, l'esclave Stichus n'est pas libre. Il me paroît qu'on peut dire qu'il sera libre, parce que la liberté ne lui est pas laissée dans deux degrés différens d'institution, mais qu'elle lui est laissée deux fois et en deux endroits du testament; mon sentiment est approuvé par l'usage.

3. *Pomponius au liv. 1 sur Sabin.*

Il n'est pas permis, même à un militaire mineur de vingt ans, d'affranchir un de ses esclaves par testament.

4. *Le même au liv. 2 sur Sabin.*

Un testateur a écrit: Je donne la liberté à Stichus, et mon héritier lui donnera une somme de dix. Il n'y a pas doute que cette somme lui est due par l'héritier, quand même le père de famille l'auroit affranchi de son vivant.

1. Il faut dire la même chose si le testateur s'est expliqué ainsi: Je donne la liberté à Stichus ou dès à présent ou après un certain temps; et quand il sera libre, mon héritier lui donnera une somme de dix.